REPUBLIKA E. KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVO - REPUBLIC OF KOSOVO
GJYKATA KUSHTETUESE
USTAVNI SUD
CONSTITUTIONAL COURT

Prishtiné, mé 77 korrik 2023
Nr. Ref.: KK 233/23

Neé pajtim me paragrafin 2 té nenit 112 [Parimet e Pérgjithshme], paragrafin 1 té nenit
115 [Organizimi i Gjykatés Kushtetuese] té Kushtetutés sé Republikés s¢ Kosoveés,
nenin 2 (Organizimi i punés sé Gjykatés Kushtetuese), nenin 10 (Detyrat e gjyqtaréve)
dhe nenin 11 (Kryetari dhe Zévendés Kryetari) t€ Ligjit nr. 03/L-121 pér Gjykatén
Kushtetuese té Republikés sé Kosovés dhe né pajtim me nénparagrafét (a) dhe (b) té
paragrafit 1 té rregullit 10 (Funksionet e Kryetarit) dhe paragrafin 1 té rregullit 14
(Seancat Administrative) té Rregullores sé punés sé Gjykatés Kushtetuese nr.
01/2018, té miratuar mé 31 maj 2018, pérkatésisht nénparagrafét (a) dhe (b) té
paragrafit 2 té€ rregullit 10 (Detyrat e Kryetarit/es) dhe paragrafin 1 té rregullit 14
(Seancat Administrative) t€ Rregullores s€ punés sé Gjykatés Kushtetuese nr.
01/2023, té miratuar mé 27 gershor 2023, si dhe né zbatim té Vendimit
Nr.Ref KK224-8/21, té datés 6 shtator 2021, té plotésuar dhe ndryshuar pérmes
Vendimit Nr.Ref.KK.205/23 t€ datés 12 qershor 2023, pér ndryshimin dhe
konsolidimin e Kodit té Etikés pér Gjyqtaré té Gjykatés Kushtetuese, Gjykata
Kushtetuese, pas seancés administrative té datés 27 gershor 2023, miraton kéteé:

KODI I ETIKES

PER GJYQTARET E GJYKATES KUSHTETUESE

Neni 1
Qéllimi dhe fushéveprimi

1. Ky Kod shérben si udhézues pér sjelljen e gjyqtaréve té Gjykatés Kushtetuese dhe
éshté i priré nga respektimi dhe lartésimi i vlerave t€ Kushtetutés sé Republikés
sé Kosovés, mbrojtja dhe avancimi i drejtésisé e sundimit té ligjit dhe mbrojtja e
té drejtave e lirive themelore té njeriut.

2. Gjyqtarét jané té detyruar té veprojné gjithmoné sipas standardeve mé té larta té
sjelljes etike dhe profesionale pérgjaté ushtrimit t€ funksioneve dhe veprimtarisé
sé tyre brenda Gjykatés Kushtetuese dhe gjithashtu né veprimtaring e tyre jashté
Gjykatés Kushtetuese.



1.

Neni 2
Parimet e pérgjithshme

. Gjyqtarét duhet t’i ushtrojné detyrat dhe funksionet e tyre né pérputhshméri me

betimin e gjyqtarit té Gjykatés Kushtetuese si¢ éshté pércaktuar né nenin 7
(Emérimi dhe fillimi i mandatit) té Ligjit pér Gjykatén Kushtetuese.

. Gjyqtarét kané pér detyré té ushtrojné me ndérgjegje dhe né ményré té paanshme

funksionin e gjyqtarit/es dhe té vendosin sipas bindjes sé liré né pajtim me
Kushtetutén, si dhe kané pér detyré t€ ruajné reputacionin dhe dinjitetin e
Gjykatés Kushtetuese, si¢ éshté pércaktuar né nenin 10 (Detyrat e gjyqtaréve) té
Ligjit pér Gjykatén Kushtetuese.

. Secili/a gjyqtar/e ka pér detyré té marr pjesé né punén dhe procesin e

vendimmarrjes sé Gjykatés Kushtetuese, si dhe té kryej punét tjera té caktuara
me ligj dhe me Rregulloren e punés, si¢ éshté pércaktuar né nenin 10 (Detyrat e
gjyqtaréve) dhe nenin 19 (Marrja e Vendimeve) té Ligjit pér Gjykatén
Kushtetuese.

. Gjyqtarét duhet té ushtrojné funksionet dhe veprimtariné e tyre me pavarési,

integritet, dinjitet dhe paanshmeéri té ploté, me nivel té larté konfidencialiteti dhe
besnikérie ndaj detyrés dhe té ruajné ¢doheré besimin e qytetaréve né drejtési
dhe né Gjykatén Kushtetuese.

. Gjyqtarét duhet t€ demonstrojné standardet mé té larta té sjelljes profesionale

dhe etike, duke pérfshiré mirésjelljen, kolegialitetin dhe respektin né ményrén e
té shprehurit gjaté ushtrimit t€ funksionit té tyre si anétaré té Gjykatés
Kushtetuese, si dhe duhet té sigurohen qé veprimet dhe deklarimet e tyre té jené
gjithmoneé profesionale dhe né respektim té ploté té parimit té kolegialitetit dhe
dinjitetit té tjetrit/es.

. Gjyqtarét duhet t€ demonstrojné té njéjtat standarde pérgjaté ndérveprimit me

palét né proceduré, pérfagésuesit e tyre dhe personave tjeré me té cilét
ndérveprojné né kapacitet zyrtar e personal.

Neni 3
Pavarésia

Gjaté ushtrimit té funksioneve té tyre gjyqésore, gjyqtarét duhet t€ jené té pavarur
nga cdo institucion, autoritet publik apo nga ¢do subjekt privat.

Gjyqtarét duhet té mos i nénshtrohen asnjé ndikimi té c¢farédo lloji, qofté té
jashtém apo té brendshém, qofté té drejtpérdrejté apo té térthorté. Ata duhet té
pérmbahen nga ¢do aktivitet, shprehje dhe asociim dhe duhet té refuzojné té
ndjekin ¢farédo udhézimi dhe té shmangin ¢do situaté gé mund t€ konsiderohet
se ndérhyn né funksionin e tyre gjyqésor ose ndikon negativisht né besimin e
publikut né pavarésiné e tyre.



Neni 4
Paanshmeéria

1. Gjyqtarét duhet t€ ushtrojné funksionet e tyre gjyqésore né ményré té paanshme,
té drejté e té€ barabarté, pa paragjykime dhe pa anshméri bazuar né racé, gjini,
pérkatési etnike, orientim seksual apo ¢do status tjetér personal.

2. Gjyqtarét nuk duhet té ndérmarrin asnjé veprim apo té shprehen né ndonjé
ményré qé mund ngrité dyshim té arsyeshém pérkitazi me pavarésiné dhe
paanésiné e tyre dhe qé mund té€ ndikojé né besimin e gqytetaréve né pavarésing,
integritetin dhe dinjitetin e funksionit té tyre.

3. Gjyqtarét duhet té tregojné kujdesin mé té larté dhe té shmangin cfarédo
ndérveprimi me palé ose persona té ndérlidhur me 1éndét né shqyrtim e sipér.

4. Neése gjyqtarét vlerésojné gé jané plotésuar kushtet pér pérjashtim si¢ jané
pércaktuar né nenin 18 (Pérjashtimi i gjyqtarit) t€ Ligjit pér Gjykatén Kushtetuese
dhe rregullin 38 (Procedura pér pérjashtimin e gjyqtaréve) té Rregullores sé
punés nr. 01/2023 apo besojné se ekzistojné rrethana gé ngrené dyshim té
arsyeshém pérkitazi me paanésiné e tyre, gjyqtarét duhet té kérkojné
pérjashtimin nga pjesémarrja né proceduré sipas dispozitave pérkatése té Ligjit
pér Gjykatén Kushtetuese dhe Rregullores s€ saj t€ punés. Pér mé tepér, gjyqtarét
duhet té evitojné ¢do situaté g€ mund té ngrité dyshime rreth ndonjé konflikti té
interesit apo edhe mund té perceptohet si e tillé.

5. Gjyqtarét nuk duhet té shfrytézojné prestigjin e pozités sé tyre gjyqésore pér
ndonjé pérfitim personal. Gjyqtarét nuk duhet té pranojné asnjé dhuraté, favor
ose avantazh, pér vetveten ose pér ndonjé anétar té familjes q¢ mund té
ndeérlidhet me detyrat ose funksionet e tyre. Kjo vlen njésoj, por nuk kufizohet,
edhe né dhurata vlerésimi ose mikpritjeje, me pérjashtim té dhuratave
protokollare me vleré modeste.

Neni 5
Integriteti

Sjellja e gjyqtaréve duhet té jeté né pérputhje me karakterin e larté moral gé éshté
kriter pér funksionin e tyre gjygésor. Gjyqtarét duhet té jené té vetédijshém gjaté
gjithé kohés pér detyrén e tyre dhe té veprojné me integritet dinjitet, besnikéri dhe
diskrecionin e duhur né ruajtje té autoritetit dhe reputacionit té Gjykatés
Kushtetuese.

Neni 6
Konfidencialiteti

1. Gjyqtarét jané té detyruar té ruajné fshehtésiné e informatave jopublike, té
Klasifikuara apo té mbrojtura me ligj, té cilat 1 marrin gjaté ushtrimit té
funksioneve té€ tyre gjygésore, duke pérfshiré por duke mos u kufizuar né ato té
pércaktuara me rregullin 61 (Konfidencialiteti) dhe rregullin 52 (Késhillimi) dhe
rregullin 53 (Votimi) té Rregullores s€ punés nr. 01/2023.
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. Gjyqtarét duhet té ruajné fshehtésiné e késhillimeve dhe té votimit dhe gjithnjé
te veprojné dhe té shprehen me vetpérmbajtjen e duhur qé e kérkon funksioni 1

tyre.

. Gjyqtarét nuk duhet tlia transmetojné askujt jashté Gjykatés Kushtetuese
informatat konfidenciale, gofté me dashje apo nga pakujdesia, duke pérfshiré por
pa u kufizuar né informata né lidhje me 1éndét, diskutimet e zhvilluara gjaté
késhillimit dhe seancave jopublike, informatat jopublike né lidhje me
administrimin e brendshém, si dhe ¢do informaté tjetér té mbrojtur me ligj dhe
te pérfituar gjaté ushtrimit té funksionit té gjyqtarit/es.

Neni 7
Besnikéria

. Gjyqtarét duhet té respektojné detyrimin e tyre pér besnikéri ndaj Gjykatés
Kushtetuese.

. Gjyqtarét do té pérdorin shérbimet e zyrtaréve dhe t€ népunésve té tjere té
institucionit n€ ményré té arsyeshme dhe té respektueshme.

. Gjyqtarét duhet t€ menaxhojné me resurset materiale t€ institucionit né ményré
te pergjegjshme.

. Gjyqtarét duhet té pérmbahen nga dhénia e ¢farédo deklarate jashté institucionit
gé mund té démtojé reputacionin e tyre.

Neni 8
Aftésité profesionale

. Gjyqtarét duhet t'i kryejné detyrat e tyre me pérkushtim té ploté, me zell,
profesionalizém dhe kujdes té larté, né ményré té drejté dhe efikase dhe né
pérputhje té ploté me Kushtetutén, legjislacionin e aplikueshém né Republikén e
Kosovés dhe rregullativén e brendshme té Gjykatés Kushtetuese.

. Gjyqtarét duhet t€ jené té pérkushtuar qé né vazhdimési t’i rrisin aftésité dhe
njohurité e tyre profesionale dhe té angazhohen pér té gené té informuar pér
zhvillimet mié té reja né 1émin e drejtésisé kushtetuese dhe jurisprudencén
pérkatése vendése, rajonale dhe ndérkombétare.

Neni 9
Liria e shprehjes

. Gjyqtarét duhet té ushtrojné lirin€ e tyre té shprehjes né ményré té pajtueshme
me funksionin e tyre gjygésor, me besnikéri ndaj Gjykatés Kushtetuese dhe né
meényré té atillé g€ nuk cenon dinjitetin, reputacionin dhe autoritetin e gjyqtaréve
tjeré dhe Gjykatés Kushtetuese dhe besimin e qytetaréve né Gjykatén
Kushtetuese.



. GJyqtarét duhet té pérmbahen nga ¢farédo reagimi, shprehje e mendimeve dhe
komente lidhur me 1éndét né shqyrtim né Gjykaté Kushtetuese, né cfarédo forme,
para publikimit té njé vendimi pérfundimtar.

. Gjyqtarét duhet té pérmbahen nga reagimet, shprehjet e mendimeve dhe
komentet lidhur me vendimet e publikuara té Gjykatés Kushtetuese dhe punén e
saj né pérgjithési, né cfarédo forme qé mund té cenojné dinjitetin dhe
reputacionin e gjyqtaréve tjeré dhe Gjykatés Kushtetuese, si dhe besimin e
qytetaréve né Gjykatén Kushtetuese. Kjo vlen njésoj si pér ushtrimin e funksionit
giygésor e pérfaqésimin e Gjykatés Kushtetuese edhe pér aktivitete akademike
ose aktivitete té tjera publike ose private jashté Gjykatés Kushtetuese.

. Mendimet Mospajtuese dhe Konkurruese té gjyqtaréve té Gjykatés duhet gjithnjé
té jené né pérputhje me Ligjin pér Gjykatén Kushtetuese, Rregulloren e punés,
kété Kod té Etikés dhe standardet e vendosura pérmes Opinioneve té Komisionit
t€ Venecias. Shprehja e mendimit ndryshe né kéto mendime té ndara, duhet
giithnjé té reflektojé besnikériné ndaj Gjykatés Kushtetuese dhe ruajtjen e
autoritetit, dinjitetit dhe kredibilitetit té té gjithé gjyqtaréve dhe Gjykatés
Kushtetuese.

- Gjyqtarét duhet t€ tregojné kujdesin mé té larté né pérdorimin e mediave sociale.

Neni 10
Veprimtarité shtesé

. Gjyqtarét duhet t'i japin pérparési punés sé tyre si gjyqtaré dhe ¢farédo angazhimi
shtesé i gjyqtaréve duhet t€ jeté né pajtueshméri té ploté me pavaresing,
paanésiné dhe detyrat e tyre té punés si gjyqtaré.

. Gjyqtarét nuk mund té angazhohen né asnjé lloj aktiviteti shtesg, fitimprurés ose
Jo, g€ éshté i papajtueshém me funksionin e tyre si¢ éshté pércaktuar né nenin 5
(Papajtueshmeéria e funksionit) té Ligjin pér Gjykatén Kushtetuese.

Neni 11
Zbatimi i Kodit pas pérfundimit t& mandatit si gjyqtaré

. Dispozitat e kétij Kodi vazhdojné té vlejné pér gjyqtarét edhe pas pérfundimit té
mandatit t& tyre si gjyqtaré, pér aq sa ato jané té zbatueshme. Gjyqtarét vazhdojné
té jeté té obliguar té€ veprojné me integritet, dinjitet, besnikéri ndaj Gjykatés
Kushtetuese dhe né respektim té obligimit pér konfidencialitet, edhe pas
pérfundimit té mandatit si gjyqtaré.

- GJyqtarét duhet t&¢ pérmbahen nga reagimet, shprehjet e mendimeve dhe
komentet lidhur me vendimet e publikuara té Gjykatés Kushtetuese dhe punén e
saj né pérgjithési, né cfarédo forme, q¢ mund té cenojné dinjitetin dhe
reputacionin e gjyqtaréve tjeré dhe Gjykatés Kushtetuese, si dhe besimin e
qytetareve né Gjykatén Kushtetuese, edhe pas pérfundimit té mandatit si

gjyqtaré.



Neni 12
Interpretimi dhe zbatimi

1. Interpretimi i kétij Kodi béhet ekskluzivisht nga Gjykata Kushtetuese, né frymén
e standardeve dhe rregullave ndérkombétare qé geverisin etikén dhe mirésjelljen
e gjyqtaréve.

2. Kryetari/ja i/e Gjykatés Kushtetuese themelon njé Komision Konsultativ té
pérbéré nga tre (3) gjyqtarét mé té vjetér né detyré, sic pércaktohet né rregullin
11 (Pérparésia e gjyqtaréve) t€ Rregullores sé€ punés nr. 01/2023. Kryetari/ja i/e
Gjykatés Kushtetuese, i ndihmuar nga Komisioni Konsultativ, éshté pérgjegjés/e
pér sigurimin e zbatimit té duhur t€ kétij Kodi té Etikés.

3. Nése objekt vlerésimi dhe interpretimi éshté sjellja e Kryetarit/es,
Zévendéskryetari/ja do té zévendésojé Kryetarin/en, ndérsa Komisionit
Konsultativ do t'i shtohet njé anétar/e shtesé, pérkatésisht gjyqtari/ja i/e radhés
mé i/e vjetér né detyré. Ndérsa, nése sjellja e njé anétari/eje tjetér t& Komisionit
Konsultativ éshté objekt vlerésimi dhe interpretimi, anétari/ja né fjalé i/e
Komisionit Konsultativ, do té zévendésohet nga gjyqtari/ja i/e radhés mé i/e
vjetér né detyré. Pa cenuar dispozitat e Ligjit pér Gjykatén Kushtetuese dhe té
Rregullores sé punés, Komisioni Konsultativ, né njé rast individual, mund t'i japé
mendimin pérkatés gjyqtarit/es ose ish-gjyqtarit/es né fjalé pasi ta dégjojé até.

Neni 13
Hyrja né fuqi

1. Ky Kod hyn né fugi né momentin e nénshkrimit, pas miratimit me shumicén e
votave té t€ gjithé gjyqtaréve né seancé administrative.

2. Me hyrjen né fuqi t& kétij Kodi, shfugizohet Kodi i Mirésjelljes pér Gjyqtaré, i
miratuar né vitin 2013.

Prishtiné, mé 7 korrik 2023




